
 SEMANÁRIO	
			            

Oficial Eletrônico       

avaré.sp.gov.br

Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

1

Prefeito: Joselyr B. Costa SilvestreTerça-feira, 16 de março de 2021 Ano V | Edição nº 899

PODER EXECUTIVO DE AVARÉ

Atos Oficiais Decretos

 
 
 
 
 

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

PRAÇA JUCA NOVAES, Nº 1.169, CENTRO, AVARÉ, SP, CEP 18.705-900, TEL.: (14) 3711-2507 
SECRETARIADEGABINETE@AVARE.SP.GOV.BR 

 
Decreto nº 6.215, de 11 de março de 2021 

 
(Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional 
Especial que especifica e dá providências). 
 

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE, Prefeito da Estância Turística de 
Avaré, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, 

DECRETA: 

Art. 1º. Nos termos do artigo 43 da Lei Federal  nº 4.320 de 17 de Março de 1964 
combinado com o artigo 167 § 2º da Constituição Federal, fica o Poder Executivo Municipal 
autorizado a lançar no orçamento vigente – Lei Municipal nº 2.421 de 01/12/2020 através do 
Departamento de Contabilidade e Orçamentos da municipalidade, um CRÉDITO 
ADICIONAL ESPECIAL no valor de R$ 26.291,57 (Vinte e seis mil, duzentos e noventa e 
um reais e cinquenta e sete centavos), para atendimento às despesas do Fundo Municipal de 
Assistência Social, na conformidade da funcional programática e modalidade de aplicação 
detalhada abaixo: 

DESCRIÇÃO CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR R$ 
ÓRGÃO 08.00.00 SECRETARIA MUN. DE ASSIST. E 

DESENV. SOCIAL 
 

UNIDADE 08.02.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. 
SOCIAL  

 

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL   
SUBFUNÇÃO 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA   
PROGRAMA 4016 PROTEÇÃO SOCIAL MÉDIA 

COMPLEXIDADE  
 

ATIVIDADE 2511 CONVÊNIOS ENTIDADES ASSIST. - 
P.S.M.C 

 

FONTE 92 RECURSO ESTADUAL EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  

 

COD.APLICAÇÃO 500.006 PROGRAMA DE PROT. SOCIAL 
ESPECIAL 

 

CAT.ECONÔMICA 3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS  26.291,57 
  TOTAL…………………………………… R$ 26.291,57 



 SEMANÁRIO	
			            

Oficial Eletrônico       

avaré.sp.gov.br

Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

2

Prefeito: Joselyr B. Costa SilvestreTerça-feira, 16 de março de 2021 Ano V | Edição nº 899

 
 
 
 
 

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

PRAÇA JUCA NOVAES, Nº 1.169, CENTRO, AVARÉ, SP, CEP 18.705-900, TEL.: (14) 3711-2507 
SECRETARIADEGABINETE@AVARE.SP.GOV.BR 

 
 

Art. 2º. Para cobertura das despesas com a execução deste Decreto serão 
utilizados recursos provenientes de SUPERAVIT FINANCEIRO decorrentes de recursos 
financeiros não utilizados do exercício anterior. 

 
Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação e terá vigência 

até 31 de dezembro de 2021. 
 

Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 11 de março de 2021. 
 
 
 

Joselyr Benedito Costa Silvestre 
Prefeito 

 
 



 SEMANÁRIO	
			            

Oficial Eletrônico       

avaré.sp.gov.br

Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

3

Prefeito: Joselyr B. Costa SilvestreTerça-feira, 16 de março de 2021 Ano V | Edição nº 899

 
 
 
 
 

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

PRAÇA JUCA NOVAES, Nº 1.169, CENTRO, AVARÉ, SP, CEP 18.705-900, TEL.: (14) 3711-2507 
SECRETARIADEGABINETE@AVARE.SP.GOV.BR 

 
Decreto nº 6.216, de 11 de março de 2021 

 
(Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional 
Especial que especifica e dá providências). 
 

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE, Prefeito da Estância Turística de 
Avaré, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, 

DECRETA: 

Artigo 1º. Nos termos do artigo 43 da Lei Federal  nº 4.320 de 17 de Março de 
1964 combinado com o artigo 167 § 2º da Constituição Federal, fica o Poder Executivo 
Municipal autorizado a lançar no orçamento vigente – Lei Municipal nº 2.421 de 01/12/2020 
através do Departamento de Contabilidade e Orçamentos da municipalidade, um CRÉDITO 
ADICIONAL ESPECIAL no valor de R$54.668,69 (Cinquenta e quatro mil, oitocentos e 
sessenta e oito reais e sessenta e nove centavos), para atendimento às despesas do Fundo 
Municipal de Assistência Social, na conformidade da funcional programática e modalidade de 
aplicação detalhada abaixo: 

 
DESCRIÇÃO CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR R$ 

ÓRGÃO 08.00.00 SECRETARIA MUN. DE ASSIST. E 
DESENV. SOCIAL 

 

UNIDADE 08.02.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. 
SOCIAL  

 

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL   
SUBFUNÇÃO 241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO   
PROGRAMA 4017 PROTEÇÃO SOCIAL ALTA 

COMPLEXIDADE  
 

ATIVIDADE 2428 MANUT. DA VILA DIGNIDADE   
FONTE 95 RECURSOS FEDERAIS EXERCÍCIOS 

ANTERIORES  
 

COD.APLICAÇÃO 312.000 ENFRENTAMENTO DA 
EMERGÊNCIA DE SAÚDE – 
CORONAVÍRUS (COVID-19) 

 

CAT.ECONÔMICA 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  1.050,00 



 SEMANÁRIO	
			            

Oficial Eletrônico       

avaré.sp.gov.br

Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

4

Prefeito: Joselyr B. Costa SilvestreTerça-feira, 16 de março de 2021 Ano V | Edição nº 899

 
 
 
 
 

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

PRAÇA JUCA NOVAES, Nº 1.169, CENTRO, AVARÉ, SP, CEP 18.705-900, TEL.: (14) 3711-2507 
SECRETARIADEGABINETE@AVARE.SP.GOV.BR 

  TOTAL………………………………… R$1.050,00 

 
DESCRIÇÃO CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR R$ 

ÓRGÃO 08.00.00 SECRETARIA MUN. DE ASSIST. E 
DESENV. SOCIAL 

 

UNIDADE 08.02.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. 
SOCIAL  

 

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL   
SUBFUNÇÃO 243 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO 

ADOLESCENTE  
 

PROGRAMA 4017 PROTEÇÃO SOCIAL ALTA 
COMPLEXIDADE  

 

ATIVIDADE 2513 SERV. DE ACOLHIMENTO 
INSTITUCIONAL 

 

FONTE 95 RECURSOS FEDERAIS EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  

 

COD.APLICAÇÃO 312.000 ENFRENTAMENTO DA 
EMERGÊNCIA DE SAÚDE – 
CORONAVÍRUS (COVID-19) 

 

CAT.ECONÔMICA 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  20.383,74 
  TOTAL………………………………… R$20.383,74 

 
DESCRIÇÃO CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR R$ 

ÓRGÃO 08.00.00 SECRETARIA MUN. DE ASSIST. E 
DESENV. SOCIAL 

 

UNIDADE 08.02.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. 
SOCIAL  

 

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL   
SUBFUNÇÃO 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA   
PROGRAMA 4017 PROTEÇÃO SOCIAL ALTA 

COMPLEXIDADE  
 

ATIVIDADE 2512 CASA DE PASSAGEM   



 SEMANÁRIO	
			            

Oficial Eletrônico       

avaré.sp.gov.br

Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

5

Prefeito: Joselyr B. Costa SilvestreTerça-feira, 16 de março de 2021 Ano V | Edição nº 899

 
 
 
 
 

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

PRAÇA JUCA NOVAES, Nº 1.169, CENTRO, AVARÉ, SP, CEP 18.705-900, TEL.: (14) 3711-2507 
SECRETARIADEGABINETE@AVARE.SP.GOV.BR 

FONTE 95 RECURSOS FEDERAIS EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  

 

COD.APLICAÇÃO 312.000 ENFRENTAMENTO DA 
EMERGÊNCIA DE SAÚDE – 
CORONAVÍRUS (COVID-19) 

 

CAT.ECONÔMICA 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  7.258,74 
  TOTAL……………………………… R$ 7.258,74 

 
DESCRIÇÃO CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR R$ 

ÓRGÃO 08.00.00 SECRETARIA MUN. DE ASSIST. E 
DESENV. SOCIAL 

 

UNIDADE 08.02.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. 
SOCIAL  

 

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL   
SUBFUNÇÃO 241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO   
PROGRAMA 4016 PROTEÇÃO SOCIAL MÉDIA 

COMPLEXIDADE  
 

ATIVIDADE 2510 MANUTENÇÃO CENTRO DIA IDOSO   
FONTE 95 RECURSOS FEDERAIS EXERCÍCIOS 

ANTERIORES  
 

COD.APLICAÇÃO 312.000 ENFRENTAMENTO DA 
EMERGÊNCIA DE SAÚDE – 
CORONAVÍRUS (COVID-19) 

 

CAT.ECONÔMICA 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  3.583,74 
  TOTAL………………………………… R$ 3.583,74 

 
DESCRIÇÃO CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR R$ 

ÓRGÃO 08.00.00 SECRETARIA MUN. DE ASSIST. E 
DESENV. SOCIAL 

 

UNIDADE 08.02.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. 
SOCIAL  

 

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL   



 SEMANÁRIO	
			            

Oficial Eletrônico       

avaré.sp.gov.br

Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

6

Prefeito: Joselyr B. Costa SilvestreTerça-feira, 16 de março de 2021 Ano V | Edição nº 899

 
 
 
 
 

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

PRAÇA JUCA NOVAES, Nº 1.169, CENTRO, AVARÉ, SP, CEP 18.705-900, TEL.: (14) 3711-2507 
SECRETARIADEGABINETE@AVARE.SP.GOV.BR 

SUBFUNÇÃO 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA   
PROGRAMA 4016 PROTEÇÃO SOCIAL MÉDIA 

COMPLEXIDADE  
 

ATIVIDADE 2429 MANUTENÇÃO DO CREAS   
FONTE 95 RECURSOS FEDERAIS EXERCÍCIOS 

ANTERIORES  
 

COD.APLICAÇÃO 312.000 ENFRENTAMENTO DA 
EMERGÊNCIA DE SAÚDE – 
CORONAVÍRUS (COVID-19) 

 

CAT.ECONÔMICA 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  7.258,73 
  TOTAL……………………………… R$ 7.258,73 

 
DESCRIÇÃO CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR R$ 

ÓRGÃO 08.00.00 SECRETARIA MUN. DE ASSIST. E 
DESENV. SOCIAL 

 

UNIDADE 08.02.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. 
SOCIAL  

 

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL   
SUBFUNÇÃO 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA   
PROGRAMA 4010 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA    
ATIVIDADE 2313 MANUTENÇÃO DO CRAS   

FONTE 95 RECURSOS FEDERAIS 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  

 

COD.APLICAÇÃO 312.000 ENFRENTAMENTO DA 
EMERGÊNCIA DE SAÚDE – 
CORONAVÍRUS (COVID-19) 

 

CAT.ECONÔMICA 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  15.133,74 
  TOTAL……………………………… R$ 15.133,74 

 
 TOTAL GERAL …………………………………………………………. R$ 54.668,69 

 



 SEMANÁRIO	
			            

Oficial Eletrônico       

avaré.sp.gov.br

Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

7

Prefeito: Joselyr B. Costa SilvestreTerça-feira, 16 de março de 2021 Ano V | Edição nº 899

 
 
 
 
 

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

PRAÇA JUCA NOVAES, Nº 1.169, CENTRO, AVARÉ, SP, CEP 18.705-900, TEL.: (14) 3711-2507 
SECRETARIADEGABINETE@AVARE.SP.GOV.BR 

Artigo 2º. Para cobertura das despesas com a execução deste Decreto serão 
utilizados recursos provenientes de SUPERAVIT FINANCEIRO decorrentes de recursos 
financeiros não utilizados do exercício anterior. 

 
Artigo 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação e terá vigência 

até 31 de dezembro de 2021. 
 

Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 11 de março de 2021. 
 
 
 

Joselyr Benedito Costa Silvestre 
Prefeito 

 
 



 SEMANÁRIO	
			            

Oficial Eletrônico       

avaré.sp.gov.br

Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

8

Prefeito: Joselyr B. Costa SilvestreTerça-feira, 16 de março de 2021 Ano V | Edição nº 899

 
 
 
 
 

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

PRAÇA JUCA NOVAES, Nº 1.169, CENTRO, AVARÉ, SP, CEP 18.705-900, TEL.: (14) 3711-2507 
SECRETARIADEGABINETE@AVARE.SP.GOV.BR 

 
Decreto nº 6.217, de 11 de março de 2021 

 
(Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional 
Especial que especifica e dá providências). 
 

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE, Prefeito da Estância Turística de 
Avaré, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, 

DECRETA: 

Artigo 1º. Nos termos do artigo 43 da Lei Federal  nº 4.320 de 17 de Março de 
1964 combinado com o artigo 167 § 2º da Constituição Federal, fica o Poder Executivo 
Municipal autorizado a lançar no orçamento vigente – Lei Municipal nº 2.421 de 01/12/2020 
através do Departamento de Contabilidade e Orçamentos da municipalidade, um CRÉDITO 
ADICIONAL ESPECIAL no valor de R$ 94.148,52 (Noventa e quatro mil, cento e 
quarenta e oito reais e cinquenta e dois centavos), para atendimento às despesas do Fundo 
Municipal de Assistência Social, na conformidade da funcional programática e modalidade de 
aplicação detalhada abaixo: 

DESCRIÇÃO CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR R$ 
ÓRGÃO 08.00.00 SECRETARIA MUN. DE ASSIST. E 

DESENV. SOCIAL 
 

UNIDADE 08.02.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. 
SOCIAL  

 

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL   
SUBFUNÇÃO 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA   

PROGRAMA 4010 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA   
ATIVIDADE 2398 MAN. DO PROGRAMA BOLSA 

FAMÍLIA  
 

FONTE 95 RECURSOS FEDERAIS EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  

 

COD.APLICAÇÃO 500.017 FNAS – F.M.A.S – IGDBF   
CAT.ECONÔMICA 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  10.000,00 

CAT.ECONÔMICA 3.3.90.36.00 SERVIÇOS DE TERCEIROS – PF 25.000,00 
CAT.ECONÔMICA 3.3.90.39.00 SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ  9.148,52 

CAT.ECONÔMICA 4.4.90.52.00 EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00 
  TOTAL…………………………… R$ 94.148,52 



 SEMANÁRIO	
			            

Oficial Eletrônico       

avaré.sp.gov.br

Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

9

Prefeito: Joselyr B. Costa SilvestreTerça-feira, 16 de março de 2021 Ano V | Edição nº 899

 
 
 
 
 

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

PRAÇA JUCA NOVAES, Nº 1.169, CENTRO, AVARÉ, SP, CEP 18.705-900, TEL.: (14) 3711-2507 
SECRETARIADEGABINETE@AVARE.SP.GOV.BR 

                      
              TOTAL GERAL……………………………………………………..................R$ 94.148,52 
 

Artigo 2º. Para cobertura das despesas com a execução deste Decreto serão 
utilizados recursos provenientes de SUPERAVIT FINANCEIRO decorrentes de recursos 
financeiros não utilizados do exercício anterior. 

 
Artigo 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação e terá vigência 

até 31 de dezembro de 2021. 
 

Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 11 de março de 2021. 
 
 
 

Joselyr Benedito Costa Silvestre 
Prefeito 

 
 



 SEMANÁRIO	
			            

Oficial Eletrônico       

avaré.sp.gov.br

Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

10

Prefeito: Joselyr B. Costa SilvestreTerça-feira, 16 de março de 2021 Ano V | Edição nº 899

 
 
 
 
 

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

PRAÇA JUCA NOVAES, Nº 1.169, CENTRO, AVARÉ, SP, CEP 18.705-900, TEL.: (14) 3711-2507 
SECRETARIADEGABINETE@AVARE.SP.GOV.BR 

 
Decreto nº 6.218, de 11 de março de 2021 

 
(Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional 
Especial que especifica e dá providências). 
 

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE, Prefeito da Estância Turística de 
Avaré, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, 

DECRETA: 

Artigo 1º. Nos termos do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de Março de 
1964 combinado com o artigo 167 § 2º da Constituição Federal, fica o Poder Executivo 
Municipal autorizado a lançar no orçamento vigente – Lei Municipal nº 2.421 de 01/12/2020 
através do Departamento de Contabilidade e Orçamentos da municipalidade, um CRÉDITO 
ADICIONAL ESPECIAL no valor de R$ 209.899,67 (Duzentos e nove mil, oitocentos e 
noventa e nove reais e sessenta e sete centavos), para atendimento às despesas do Fundo 
Municipal de Assistência Social, na conformidade da funcional programática e modalidade de 
aplicação detalhada abaixo: 

 
DESCRIÇÃO CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR R$ 

ÓRGÃO 08.00.00 SECRETARIA MUN. DE ASSIST. E 
DESENV. SOCIAL 

 

UNIDADE 08.02.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. 
SOCIAL  

 

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL   
SUBFUNÇÃO 241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO   
PROGRAMA 4017 PROTEÇÃO SOCIAL ALTA 

COMPLEXIDADE  
 

ATIVIDADE 2428 MANUT. DA VILA DIGNIDADE   
FONTE 95 RECURSOS FEDERAIS 

EXERCÍCIOS ANTERIORES  
 

COD.APLICAÇÃO 312.000 ENFRENTAMENTO DA 
EMERGÊNCIA DE SAÚDE – 
CORONAVÍRUS (COVID-19) 

 

CAT.ECONÔMICA 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  15.180,00 



 SEMANÁRIO	
			            

Oficial Eletrônico       

avaré.sp.gov.br

Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

11

Prefeito: Joselyr B. Costa SilvestreTerça-feira, 16 de março de 2021 Ano V | Edição nº 899

 
 
 
 
 

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

PRAÇA JUCA NOVAES, Nº 1.169, CENTRO, AVARÉ, SP, CEP 18.705-900, TEL.: (14) 3711-2507 
SECRETARIADEGABINETE@AVARE.SP.GOV.BR 

  TOTAL……………………………. R$ 15.180,00 

 
 

 
 

 
DESCRIÇÃO CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR R$ 

ÓRGÃO 08.00.00 SECRETARIA MUN. DE ASSIST. E 
DESENV. SOCIAL 

 

UNIDADE 08.02.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. 
SOCIAL  

 

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL   
SUBFUNÇÃO 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA   
PROGRAMA 4016 PROTEÇÃO SOCIAL MÉDIA 

COMPLEXIDADE  
 

DESCRIÇÃO CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR R$ 
ÓRGÃO 08.00.00 SECRETARIA MUN. DE ASSIST. E 

DESENV. SOCIAL 
 

UNIDADE 08.02.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. 
SOCIAL  

 

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL   
SUBFUNÇÃO 241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO   
PROGRAMA 4016 PROTEÇÃO SOCIAL MÉDIA 

COMPLEXIDADE  
 

ATIVIDADE 2510 MANUT. CENTRO DIA IDOSO   
FONTE 95 RECURSOS FEDERAIS 

EXERCÍCIOS ANTERIORES  
 

COD.APLICAÇÃO 312.000 ENFRENTAMENTO DA 
EMERGÊNCIA DE SAÚDE – 
CORONAVÍRUS (COVID-19) 

 

CAT.ECONÔMICA 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  17.250,00 
  TOTAL………………………….   R$ 17.250,00 



 SEMANÁRIO	
			            

Oficial Eletrônico       

avaré.sp.gov.br

Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

12

Prefeito: Joselyr B. Costa SilvestreTerça-feira, 16 de março de 2021 Ano V | Edição nº 899

 
 
 
 
 

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

PRAÇA JUCA NOVAES, Nº 1.169, CENTRO, AVARÉ, SP, CEP 18.705-900, TEL.: (14) 3711-2507 
SECRETARIADEGABINETE@AVARE.SP.GOV.BR 

ATIVIDADE 2511 CONVÊNIOS ENTIDADES ASSIST. 
PSMC 

 

FONTE 95 RECURSOS FEDERAIS 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  

 

COD.APLICAÇÃO 312.000 ENFRENTAMENTO DA 
EMERGÊNCIA DE SAÚDE – 
CORONAVÍRUS (COVID-19) 

 

CAT.ECONÔMICA 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  112.834,08 
  TOTAL……………………………… R$ 112.834,08 

 
 
 

DESCRIÇÃO CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR R$ 
ÓRGÃO 08.00.00 SECRETARIA MUN. DE ASSIST. E 

DESENV. SOCIAL 
 

UNIDADE 08.02.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. 
SOCIAL  

 

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL   
SUBFUNÇÃO 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA   
PROGRAMA 4017 PROTEÇÃO SOCIAL ALTA 

COMPLEXIDADE  
 

ATIVIDADE 2515 CONVÊNIOS ENTIDADES ASSIST. 
PSAC 

 

FONTE 95 RECURSOS FEDERAIS 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  

 

COD.APLICAÇÃO 312.000 ENFRENTAMENTO DA 
EMERGÊNCIA DE SAÚDE – 
CORONAVÍRUS (COVID-19) 

 

CAT.ECONÔMICA 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  64.635,59 
  TOTAL…………………………… R$ 64.635,59 

 
TOTAL GERAL………………………………………...................................R$ 209.899,67 
 

 



 SEMANÁRIO	
			            

Oficial Eletrônico       

avaré.sp.gov.br

Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

13

Prefeito: Joselyr B. Costa SilvestreTerça-feira, 16 de março de 2021 Ano V | Edição nº 899

 
 
 
 
 

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

PRAÇA JUCA NOVAES, Nº 1.169, CENTRO, AVARÉ, SP, CEP 18.705-900, TEL.: (14) 3711-2507 
SECRETARIADEGABINETE@AVARE.SP.GOV.BR 

Artigo 2º. Para cobertura das despesas com a execução deste Decreto serão 
utilizados recursos provenientes de SUPERAVIT FINANCEIRO decorrentes de recursos 
financeiros não utilizados do exercício anterior. 

 
 
Artigo 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação e terá vigência 

até 31 de dezembro de 2021. 
 

Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 11 de março de 2021. 
 
 
 

Joselyr Benedito Costa Silvestre 
Prefeito 

 
 



 SEMANÁRIO	
			            

Oficial Eletrônico       

avaré.sp.gov.br

Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

14

Prefeito: Joselyr B. Costa SilvestreTerça-feira, 16 de março de 2021 Ano V | Edição nº 899

 
 
 
 
 

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

PRAÇA JUCA NOVAES, Nº 1.169, CENTRO, AVARÉ, SP, CEP 18.705-900, TEL.: (14) 3711-2507 
SECRETARIADEGABINETE@AVARE.SP.GOV.BR 

 
Decreto nº 6.219, de 11 de março de 2021 

 
(Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional 
Especial que especifica e dá providências). 
 

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE, Prefeito da Estância Turística de 
Avaré, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, 

DECRETA: 

Art. 1º. Nos termos do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de Março de 1964 
combinado com o artigo 167 § 2º da Constituição Federal, fica o Poder Executivo Municipal 
autorizado a lançar no orçamento vigente – Lei Municipal nº 2.421 de 01/12/2020 através do 
Departamento de Contabilidade e Orçamentos da municipalidade, um CRÉDITO 
ADICIONAL ESPECIAL no valor de R$ 279.213,95 (Duzentos e setenta e nove mil, 
duzentos e treze reais e noventa e cinco centavos), para atendimento às despesas do Fundo 
Municipal de Assistência Social, na conformidade da funcional programática e modalidade de 
aplicação detalhada abaixo: 

 
DESCRIÇÃO CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR R$ 

ÓRGÃO 08.00.00 SECRETARIA MUN. DE ASSIST. E 
DESENV. SOCIAL 

 

UNIDADE 08.02.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. 
SOCIAL  

 

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL   
SUBFUNÇÃO 243 ASSIST. A CRIANÇA E AO 

ADOLESCENTE  
 

PROGRAMA 4017 PROTEÇÃO SOCIAL ALTA 
COMPLEXIDADE  

 

ATIVIDADE 2513 S.A.I – SERV. DE ACOLHIMENTO  
INSTITUCIONAL 

 

FONTE 95 RECURSOS FEDERAIS EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  

 

COD.APLICAÇÃO 312.000 ENFRENTAMENTO DA 
EMERGÊNCIA DE SAÚDE – 
CORONAVÍRUS (COVID-19) 

 

CAT.ECONÔMICA 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MAT. 
PERMANENTE   

40.000,00 



 SEMANÁRIO	
			            

Oficial Eletrônico       

avaré.sp.gov.br

Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

15

Prefeito: Joselyr B. Costa SilvestreTerça-feira, 16 de março de 2021 Ano V | Edição nº 899

 
 
 
 
 

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

PRAÇA JUCA NOVAES, Nº 1.169, CENTRO, AVARÉ, SP, CEP 18.705-900, TEL.: (14) 3711-2507 
SECRETARIADEGABINETE@AVARE.SP.GOV.BR 

  TOTAL…………………………… R$ 40.000,00 

 
 
 

DESCRIÇÃO CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR R$ 
ÓRGÃO 08.00.00 SECRETARIA MUN. DE ASSIST. E 

DESENV. SOCIAL 
 

UNIDADE 08.02.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. 
SOCIAL  

 

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL   
SUBFUNÇÃO 241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO  

PROGRAMA 4017 PROTEÇÃO SOCIAL ALTA 
COMPLEXIDADE  

 

ATIVIDADE 2428 MANUTENÇÃO VILA DIGNIDADE   
FONTE 95 RECURSOS FEDERAIS EXERCÍCIOS 

ANTERIORES  
 

COD.APLICAÇÃO 312.000 ENFRENTAMENTO DA 
EMERGÊNCIA DE SAÚDE – 
CORONAVÍRUS (COVID-19) 

 

CAT.ECONÔMICA 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MAT. 
PERMANENTE   

12.000,00 

  TOTAL………………………… R$ 12.000,00 

 
 

DESCRIÇÃO CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR R$ 
ÓRGÃO 08.00.00 SECRETARIA MUN. DE ASSIST. E 

DESENV. SOCIAL 
 

UNIDADE 08.02.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. 
SOCIAL  

 

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL   
SUBFUNÇÃO 241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO  

PROGRAMA 4016 PROTEÇÃO SOCIAL MÉDIA 
COMPLEXIDADE  

 

ATIVIDADE 2510 MANUTENÇÃO CENTRO DO DIA DO 
IDOSO 

 



 SEMANÁRIO	
			            

Oficial Eletrônico       

avaré.sp.gov.br

Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

16

Prefeito: Joselyr B. Costa SilvestreTerça-feira, 16 de março de 2021 Ano V | Edição nº 899

 
 
 
 
 

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

PRAÇA JUCA NOVAES, Nº 1.169, CENTRO, AVARÉ, SP, CEP 18.705-900, TEL.: (14) 3711-2507 
SECRETARIADEGABINETE@AVARE.SP.GOV.BR 

FONTE 95 RECURSOS FEDERAIS EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  

 

COD.APLICAÇÃO 312.000 ENFRENTAMENTO DA 
EMERGÊNCIA DE SAÚDE – 
CORONAVÍRUS (COVID-19) 

 

CAT.ECONÔMICA 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MAT. 
PERMANENTE   

126.000,00 

  TOTAL………………………… R$ 126.000,00 

  
 

DESCRIÇÃO CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR R$ 

ÓRGÃO 08.00.00 SECRETARIA MUN. DE ASSIST. E 
DESENV. SOCIAL 

 

UNIDADE 08.02.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. 
SOCIAL  

 

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL   
SUBFUNÇÃO 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA   

PROGRAMA 4016 PROTEÇÃO SOCIAL MÉDIA 
COMPLEXIDADE  

 

ATIVIDADE 2429 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REF. 
ESPECIALIZADO DE ASSIST. SOCIAL  

 

FONTE 95 RECURSOS FEDERAIS EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  

 

COD.APLICAÇÃO 312.000 ENFRENTAMENTO DA 
EMERGÊNCIA DE SAÚDE – 
CORONAVÍRUS (COVID-19) 

 

CAT.ECONÔMICA 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MAT. 
PERMANENTE   

36.000,00 

  TOTAL…………………………… R$ 36.000,00 

 
 

DESCRIÇÃO CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR R$ 

ÓRGÃO 08.00.00 SECRETARIA MUN. DE ASSIST. E 
DESENV. SOCIAL 

 

UNIDADE 08.02.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. 
SOCIAL  

 



 SEMANÁRIO	
			            

Oficial Eletrônico       

avaré.sp.gov.br

Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

17

Prefeito: Joselyr B. Costa SilvestreTerça-feira, 16 de março de 2021 Ano V | Edição nº 899

 
 
 
 
 

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

PRAÇA JUCA NOVAES, Nº 1.169, CENTRO, AVARÉ, SP, CEP 18.705-900, TEL.: (14) 3711-2507 
SECRETARIADEGABINETE@AVARE.SP.GOV.BR 

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL   
SUBFUNÇÃO 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA   

PROGRAMA 4017 PROTEÇÃO SOCIAL ALTA 
COMPLEXIDADE  

 

ATIVIDADE 2512 MANUTENÇÃO DA CASA DE 
PASSAGEM  

 

FONTE 95 RECURSOS FEDERAIS EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  

 

COD.APLICAÇÃO 312.000 ENFRENTAMENTO DA 
EMERGÊNCIA DE SAÚDE – 
CORONAVÍRUS (COVID-19) 

 

CAT.ECONÔMICA 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MAT. 
PERMANENTE   

16.325,27 

  TOTAL…………………………… R$ 16.325,27 

 
 

DESCRIÇÃO CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR R$ 

ÓRGÃO 08.00.00 SECRETARIA MUN. DE ASSIST. E 
DESENV. SOCIAL 

 

UNIDADE 08.02.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. 
SOCIAL  

 

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL   

SUBFUNÇÃO 243 ASSIST. A CRIANÇA E AO 
ADOLESCENTE 

 

PROGRAMA 4017 PROTEÇÃO SOCIAL ALTA 
COMPLEXIDADE  

 

ATIVIDADE 2513 S.A.I – SERV. DE ACOLHIMENTO 
INSTITUCIONAL 

 

FONTE 95 RECURSOS FEDERAIS EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  

 

COD.APLICAÇÃO 500.007 PSE – PISO DE ALTA 
COMPLEXIDADE I  

 

CAT.ECONÔMICA 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  12.888,68 

CAT.ECONÔMICA 3.3.90.39.00 SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ  4.000,00 
  TOTAL…………………………… R$ 16.888,68 



 SEMANÁRIO	
			            

Oficial Eletrônico       

avaré.sp.gov.br

Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

18

Prefeito: Joselyr B. Costa SilvestreTerça-feira, 16 de março de 2021 Ano V | Edição nº 899

 
 
 
 
 

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

PRAÇA JUCA NOVAES, Nº 1.169, CENTRO, AVARÉ, SP, CEP 18.705-900, TEL.: (14) 3711-2507 
SECRETARIADEGABINETE@AVARE.SP.GOV.BR 

 
 

DESCRIÇÃO CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR R$ 

ÓRGÃO 08.00.00 SECRETARIA MUN. DE ASSIST. E 
DESENV. SOCIAL 

 

UNIDADE 08.02.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. 
SOCIAL  

 

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL   

SUBFUNÇÃO 241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO  
PROGRAMA 4016 PROTEÇÃO SOCIAL MÉDIA 

COMPLEXIDADE  
 

ATIVIDADE 2510 MAN. AO CENTRO DIA IDOSO   
FONTE 95 RECURSOS FEDERAIS EXERCÍCIOS 

ANTERIORES  
 

COD.APLICAÇÃO 500.007 PSE – PISO DE ALTA 
COMPLEXIDADE I  

 

CAT.ECONÔMICA 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  6.000,00 
CAT.ECONÔMICA 3.3.90.39.00 SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ  2.000,00 

  TOTAL…………………………… R$ 8.000,00 

 
 

DESCRIÇÃO CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR R$ 
ÓRGÃO 08.00.00 SECRETARIA MUN. DE ASSIST. E 

DESENV. SOCIAL 
 

UNIDADE 08.02.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. 
SOCIAL  

 

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL   

SUBFUNÇÃO 241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO  
PROGRAMA 4017 PROTEÇÃO SOCIAL ALTA 

COMPLEXIDADE  
 

ATIVIDADE 2428 MANUTENÇÃO VILA DIGNIDADE   

FONTE 95 RECURSOS FEDERAIS EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  

 

COD.APLICAÇÃO 500.007 PSE – PISO DE ALTA COMPLEXIDADE I   

CAT.ECONÔMICA 3.3.90.30.0 MATERIAL DE CONSUMO  3.000,00 



 SEMANÁRIO	
			            

Oficial Eletrônico       

avaré.sp.gov.br

Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

19

Prefeito: Joselyr B. Costa SilvestreTerça-feira, 16 de março de 2021 Ano V | Edição nº 899

 
 
 
 
 

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

PRAÇA JUCA NOVAES, Nº 1.169, CENTRO, AVARÉ, SP, CEP 18.705-900, TEL.: (14) 3711-2507 
SECRETARIADEGABINETE@AVARE.SP.GOV.BR 

0 
CAT.ECONÔMICA 3.3.90.39.0

0 
SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ  2.000,00 

  TOTAL……………………………… R$ 5.000,00 

 
 

DESCRIÇÃO CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR R$ 
ÓRGÃO 08.00.00 SECRETARIA MUN. DE ASSIST. E 

DESENV. SOCIAL 
 

UNIDADE 08.02.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. 
SOCIAL  

 

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL   
SUBFUNÇÃO 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA   

PROGRAMA 4016 PROTEÇÃO SOCIAL MÉDIA 
COMPLEXIDADE  

 

ATIVIDADE 2429 MAN. DO CENTRO DE REF. 
ESPECIALIZADO DE ASSIST. SOCIAL  

 

FONTE 95 RECURSOS FEDERAIS EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  

 

COD.APLICAÇÃO 500.026 FNAS – PFMC – PISO FIXO MEDIA 
COMPLEXIDADE CREAS  

 

CAT.ECONÔMICA 3.3.90.30.0
0 

MATERIAL DE CONSUMO  6.000,00 

CAT.ECONÔMICA 3.3.90.39.0
0 

SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ  2.000,00 

  TOTAL……………………………… R$ 8.000,00 

 
 

DESCRIÇÃO CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR R$ 
ÓRGÃO 08.00.00 SECRETARIA MUN. DE ASSIST. E 

DESENV. SOCIAL 
 

UNIDADE 08.02.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. 
SOCIAL  

 

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL   
SUBFUNÇÃO 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA   



 SEMANÁRIO	
			            

Oficial Eletrônico       

avaré.sp.gov.br

Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

20

Prefeito: Joselyr B. Costa SilvestreTerça-feira, 16 de março de 2021 Ano V | Edição nº 899

 
 
 
 
 

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

PRAÇA JUCA NOVAES, Nº 1.169, CENTRO, AVARÉ, SP, CEP 18.705-900, TEL.: (14) 3711-2507 
SECRETARIADEGABINETE@AVARE.SP.GOV.BR 

PROGRAMA 4017 PROTEÇÃO SOCIAL ALTA 
COMPLEXIDADE  

 

ATIVIDADE 2512 MANUTENÇÃO DE CASA DE 
PASSAGEM 

 

FONTE 95 RECURSOS FEDERAIS EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  

 

COD.APLICAÇÃO 500.007 PSE – PISO DE ALTA COMPLEXIDADE I   
CAT.ECONÔMICA 3.3.90.30.0

0 
MATERIAL DE CONSUMO  9.000,00 

CAT.ECONÔMICA 3.3.90.39.0
0 

SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ  2.000,00 

  TOTAL…………………………… R$ 11.000,00 

 
TOTAL GERAL ……………………………………………………………. R$ 279.213,95 

 
 

Art. 2º. Para cobertura das despesas com a execução deste Decreto serão 
utilizados recursos provenientes de SUPERAVIT FINANCEIRO decorrentes de recursos 
financeiros não utilizados do exercício anterior. 

 
 
Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação e terá vigência 

até 31 de dezembro de 2021. 
 
 

Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 11 de março de 2021. 
 
 
 

Joselyr Benedito Costa Silvestre 
Prefeito 

 
 



 SEMANÁRIO	
			            

Oficial Eletrônico       

avaré.sp.gov.br

Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

21

Prefeito: Joselyr B. Costa SilvestreTerça-feira, 16 de março de 2021 Ano V | Edição nº 899

 
 
 
 
 

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

PRAÇA JUCA NOVAES, Nº 1.169, CENTRO, AVARÉ, SP, CEP 18.705-900, TEL.: (14) 3711-2507 
SECRETARIADEGABINETE@AVARE.SP.GOV.BR 

 
Decreto nº 6.220, de 11 de março de 2021 

 
(Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional 
Especial que especifica e dá providências). 
 

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE, Prefeito da Estância Turística de 
Avaré, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, 

DECRETA: 

Art. 1º. Nos termos do artigo 43 da Lei Federal  nº 4.320 de 17 de Março de 1964 
combinado com o artigo 167 § 2º da Constituição Federal, fica o Poder Executivo Municipal 
autorizado a lançar no orçamento vigente – Lei Municipal nº 2.421 de 01/12/2020 através do 
Departamento de Contabilidade e Orçamentos da municipalidade, um CRÉDITO 
ADICIONAL ESPECIAL no valor de R$ 351.084,61 (Trezentos e cinquenta e um mil, 
oitenta e quatro reais e sessenta e um centavos), para atendimento às despesas do Fundo 
Municipal de Assistência Social, na conformidade da funcional programática e modalidade de 
aplicação detalhada abaixo: 

DESCRIÇÃO CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR R$ 
ÓRGÃO 08.00.00 SECRETARIA MUN. DE ASSIST. 

E DESENV. SOCIAL 
 

UNIDADE 08.02.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. 
SOCIAL  

 

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL   
SUBFUNÇÃO 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA   
PROGRAMA 4017 PROTEÇÃO SOCIAL ALTA 

COMPLEXIDADE  
 

ATIVIDADE 2512 CASA DE PASSAGEM   
FONTE 95 RECURSOS FEDERAIS 

EXERCÍCIOS ANTERIORES  
 

COD.APLICAÇÃO 312.000 ENFRENTAMENTO DA 
EMERGÊNCIA DE SAÚDE – 
CORONAVÍRUS (COVID-19) 

 

CAT.ECONÔMICA 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  40.000,00 
CAT.ECONÔMICA 3.3.90.39.00 SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ  3.361,53 
CAT.ECONÔMICA 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MAT. 100.000,00 



 SEMANÁRIO	
			            

Oficial Eletrônico       

avaré.sp.gov.br

Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

22

Prefeito: Joselyr B. Costa SilvestreTerça-feira, 16 de março de 2021 Ano V | Edição nº 899

 
 
 
 
 

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

PRAÇA JUCA NOVAES, Nº 1.169, CENTRO, AVARÉ, SP, CEP 18.705-900, TEL.: (14) 3711-2507 
SECRETARIADEGABINETE@AVARE.SP.GOV.BR 

PERMANENTE   
  TOTAL…………………………… R$ 143.361,53 

 
 

DESCRIÇÃO CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR R$ 
ÓRGÃO 08.00.00 SECRETARIA MUN. DE ASSIST. E 

DESENV. SOCIAL 
 

UNIDADE 08.02.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. 
SOCIAL  

 

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL   
SUBFUNÇÃO 243 ASSIST. A CRIANÇA E AO 

ADOLESCENTE 
 

PROGRAMA 4017 PROTEÇÃO SOCIAL ALTA 
COMPLEXIDADE  

 

ATIVIDADE 2513 SERV. DE ACOLHIMENTO 
INSTITUCIONAL 

 

FONTE 95 RECURSOS FEDERAIS 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  

 

COD.APLICAÇÃO 312.000 ENFRENTAMENTO DA 
EMERGÊNCIA DE SAÚDE – 
CORONAVÍRUS (COVID-19) 

 

CAT.ECONÔMICA 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  80.000,00 
CAT.ECONÔMICA 3.3.90.39.00 SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ  6.723,08 
CAT.ECONÔMICA 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MAT. 

PERMANENTE   
121.000,00 

  TOTAL…………………………… R$ 207.723,08 

 
 TOTAL GERAL ……………………………………………………………. R$ 351.084,61 
 

 
Art. 2º. Para cobertura das despesas com a execução deste Decreto serão 

utilizados recursos provenientes de SUPERAVIT FINANCEIRO decorrentes de recursos 
financeiros não utilizados do exercício anterior. 

 



 SEMANÁRIO	
			            

Oficial Eletrônico       

avaré.sp.gov.br

Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

23

Prefeito: Joselyr B. Costa SilvestreTerça-feira, 16 de março de 2021 Ano V | Edição nº 899

 
 
 
 
 

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

PRAÇA JUCA NOVAES, Nº 1.169, CENTRO, AVARÉ, SP, CEP 18.705-900, TEL.: (14) 3711-2507 
SECRETARIADEGABINETE@AVARE.SP.GOV.BR 

 
Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação e terá vigência 

até 31 de dezembro de 2021. 
 

Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 11 de março de 2021. 
 
 
 

Joselyr Benedito Costa Silvestre 
Prefeito 

 
 



 SEMANÁRIO	
			            

Oficial Eletrônico       

avaré.sp.gov.br

Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

24

Prefeito: Joselyr B. Costa SilvestreTerça-feira, 16 de março de 2021 Ano V | Edição nº 899

 
 
 
 
 

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

PRAÇA JUCA NOVAES, Nº 1.169, CENTRO, AVARÉ, SP, CEP 18.705-900, TEL.: (14) 3711-2507 
SECRETARIADEGABINETE@AVARE.SP.GOV.BR 

 
Decreto nº 6.223, de 12 de março de 2021 

 
(Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional 
Especial que especifica e dá providências). 
 

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE, Prefeito da Estância Turística de 
Avaré, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, 

DECRETA: 

Art. 1º. Nos termos do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de Março de 1964, 
combinado com o artigo 167 § 2º da Constituição Federal, fica o Poder Executivo Municipal 
autorizado a lançar no orçamento vigente – Lei Municipal nº 2.421 de 01/12/2020 através do 
Departamento de Contabilidade e Orçamentos da municipalidade, um CRÉDITO 
ADICIONAL ESPECIAL no valor de R$ 452.238,04 (Quatrocentos e cinquenta e dois mil, 
duzentos e trinta e oito reais e quatro centavos), para atendimento às despesas do Fundo 
Municipal de Assistência Social, na conformidade da funcional programática e modalidade de 
aplicação detalhada abaixo: 

DESCRIÇÃO CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR R$ 
ÓRGÃO 08.00.00 SECRETARIA MUN. DE ASSIST. E 

DESENV. SOCIAL 
 

UNIDADE 08.02.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. 
SOCIAL  

 

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL   
SUBFUNÇÃO 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA   

PROGRAMA 4010 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA   
ATIVIDADE 2313 MAN. DO CENTRO DE REF. DE 

ASSIST. SOCIAL  
 

FONTE 95 RECURSOS FEDERAIS EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  

 

COD.APLICAÇÃO 500.024 FNAS – PISO BÁSICO FIXO (PBF)   
CAT.ECONÔMICA 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  50.000,00 

CAT.ECONÔMICA 3.3.90.36.00 SERVIÇOS DE TERCEIROS – PF 59.824,19 
CAT.ECONÔMICA 3.3.90.39.00 SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ 50.000,00 

  TOTAL………………………………… R$ 159.824,19 

 



 SEMANÁRIO	
			            

Oficial Eletrônico       

avaré.sp.gov.br

Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

25

Prefeito: Joselyr B. Costa SilvestreTerça-feira, 16 de março de 2021 Ano V | Edição nº 899

 
 
 
 
 

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

PRAÇA JUCA NOVAES, Nº 1.169, CENTRO, AVARÉ, SP, CEP 18.705-900, TEL.: (14) 3711-2507 
SECRETARIADEGABINETE@AVARE.SP.GOV.BR 

 
DESCRIÇÃO CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR R$ 

ÓRGÃO 08.00.00 SECRETARIA MUN. DE ASSIST. E 
DESENV. SOCIAL 

 

UNIDADE 08.02.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. 
SOCIAL  

 

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL   
SUBFUNÇÃO 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA   

PROGRAMA 4010 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA   
ATIVIDADE 2509 MAN. DO CENTRO DE REF. DE 

ASSIST. SOCIAL  
 

FONTE 95 RECURSOS FEDERAIS EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  

 

COD.APLICAÇÃO 312.000 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA 
DE SAÚDE – CORONAVÍRUS (COVID-
19)  

 

CAT.ECONÔMICA 3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS  292.413,85 

  TOTAL………………………………… R$ 292.413,85 

 
 TOTAL GERAL ……………………………………………………………. R$ 452.238,04 
 
 

Art. 2º. Para cobertura das despesas com a execução deste Decreto serão 
utilizados recursos provenientes de SUPERAVIT FINANCEIRO decorrentes de recursos 
financeiros não utilizados do exercício anterior. 

 
Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação e terá vigência 

até 31 de dezembro de 2021. 
 

Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 12 de março de 2021. 
 
 
 

Joselyr Benedito Costa Silvestre 
Prefeito 

 
 



Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 SEMANÁRIO	
	 		           

Oficial Eletrônico       

avaré.sp.gov.br

Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

26

Terça-feira, 16 de março de 2021 Ano V | Edição nº 899

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão 
Fiscal

Quebra de Ordem Cronológica

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ
JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e 
instrução 02/95 item II e adita-mento 01/97 do Tribunal 
de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de 
alte-ração da ordem cronológica de pagamentos por se 
tratar de aquisição de 01 bebe-douro elétrico, tal quebra 
de ordem cronológica se faz necessária para atender as 
ne-cessidades da Secretaria Municipal de Serviços.

Fornecedor: A. A. Zub Distribuidora Ltda Me

Empenho(s): 3372/2021

Valor: R$ 2.100,00

Avaré, 16 de março de 2021

ALEXANDRE LEAL NIGRO

Secretário Municipal de Serviços

JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e 
instrução 02/95 item II e adita-mento 01/97 do Tribunal de 
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alte-
ração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar 
de realização de monitora-mento (alarme), tal quebra de 
ordem cronológica se faz necessária para atender à Se-
cretaria Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência.

Fornecedor: Alves & Batista Alarmes Ltda Me

Empenho(s): 20598/2020

Valor: R$ 58,00

Avaré, 16 de março de 2021

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE

Prefeito Municipal

JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e 

instrução 02/95 item II e adita-mento 01/97 do Tribunal de 
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alte-
ração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar 
de aquisição de medica-mentos, tal quebra de ordem 
cronológica se faz necessária para atender a Secretaria 
Municipal de Saúde.

Fornecedor: Avaremed Distribuidora de Medicamentos 
Eireli

Empenho(s): 3814, 1425, 2224/2021

Valor: 35.956,89

Avaré, 16 de março de 2021

ROSLINDO WILSON MACHADO

Secretário Municipal de Saúde

JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e 
instrução 02/95 item II e adita-mento 01/97 do Tribunal de 
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alte-
ração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar 
de aquisição de fechamento da bancada da recepção 
com material acrílico transparente e estrutura de alumínio, 
tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para 
atender a Secretaria Munici-pal de Saúde.

Fornecedor: Carlos Roberto Verzignassi

Empenho(s): 3653/2021

Valor: 1.780,00

Avaré, 16 de março de 2021

ROSLINDO WILSON MACHADO

Secretário Municipal de Saúde

JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e 
instrução 02/95 item II e adita-mento 01/97 do Tribunal de 
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alte-
ração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar 
de realização de exames de ecocardiograma, holter 24h e 
teste ergométrico, tal quebra de ordem cronológica se faz 
necessária para atender a Secretaria Municipal de Saúde.

Fornecedor: Clínica Médica e Fonoaudióloga São Luiz 



Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 SEMANÁRIO	
	 		           

Oficial Eletrônico       

avaré.sp.gov.br

Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

27

Terça-feira, 16 de março de 2021 Ano V | Edição nº 899

Ltda

Empenho(s): 315/2021

Valor: R$ 1.974,48

Avaré, 16 de março de 2021

ROSLINDO WILSON MACHADO

Secretário Municipal de Saúde

JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e 
instrução 02/95 item II e adita-mento 01/97 do Tribunal de 
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alte-
ração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar 
de prestação de serviços de consultas de gastroenterogia 
e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Saúde.

Fornecedor: Dicler & Dicler Serviços Médicos Ltda

Empenho(s): 32/2021

Valor: R$ 4.700,00

Avaré, 16 de março de 2021

ROSLINDO WILSON MACHADO

Secretário Municipal de Saúde

JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e 
instrução 02/95 item II e adita-mento 01/97 do Tribunal 
de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de 
alte-ração da ordem cronológica de pagamentos por se 
tratar de implantação de sistema pedagógico de ensino 
de Educação Infantil que ofereça suporte pedagógico e 
portal de educação na internet e fornecimento de material, 
tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para 
atender a Secretaria Municipal de Educação.

Fornecedor: Fundação Educacional de Votuporanga

Empenho(s): 1273, 1274/2021

Valor: 457.714,52

Avaré, 16 de março de 2021

JOSIANE APARECIDA LOPES DE MEDEIROS

Secretária Municipal de Educação

JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e 
instrução 02/95 item II e adita-mento 01/97 do Tribunal de 
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alte-
ração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar 
de realização de exames de ecocardiograma, exames de 
holter 24h e teste ergométrico, tal quebra de ordem cro-
nológica se faz necessária para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Saúde.

Fornecedor: Longevita Clínica Médica Ltda

Empenho(s): 316/2021

Valor: R$ 1.151,78

Avaré, 16 de março de 2021

ROSLINDO WILSON MACHADO

Secretário Municipal de Saúde

JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e 
instrução 02/95 item II e adita-mento 01/97 do Tribunal 
de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de 
alte-ração da ordem cronológica de pagamentos por se 
tratar de prestação de serviços de informática, tal quebra 
de ordem cronológica se faz necessária para atender a 
Secre-taria Municipal de Educação.

Fornecedor: Master Public Solution Eireli Me

Empenho(s): 363/2021

Valor: R$ 132.800,88

Avaré, 16 de março de 2021

JOSIANE APARECIDA LOPES DE MEDEIROS

Secretária Municipal da Educação

JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e 
instrução 02/95 item II e adita-mento 01/97 do Tribunal de 
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alte-
ração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar 



Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 SEMANÁRIO	
	 		           

Oficial Eletrônico       

avaré.sp.gov.br

Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

28

Terça-feira, 16 de março de 2021 Ano V | Edição nº 899

de realização de laudos de eletroencefalograma EEG on 
line, tal quebra de ordem cronológica se faz necessária 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal da 
Saúde.

Fornecedor: Neurocentro Centro de Neurologia e 
Métodos de Diagnósticos Ltda Me

Empenho(s): 291/2021

Valor: R$ 199,16

Avaré, 16 de março de 2021

ROSLINDO WILSON MACHADO

Secretário Municipal da Saúde

JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e 
instrução 02/95 item II e adita-mento 01/97 do Tribunal de 
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alte-
ração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar 
de serviços de publicidade legal e tal quebra de ordem 
cronológica se faz necessária para publicação de Atos 
Oficiais em jornais de grande circulação.

Fornecedor: Phabrica de Produções e Serviços de 
Propaganda  Publicidade Ltda Epp.

Empenho(s): 25/2021

Valor: R$ 2.950,00

Avaré, 16 de março de 2021

THAÍS FRANCINI CHRISTINO

Secretária Municipal de Comunicação

JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e 
instrução 02/95 item II e adita-mento 01/97 do Tribunal de 
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alte-
ração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar 
de aquisição de medica-mentos, tal quebra de ordem 
cronológica se faz necessária para atender a Secretaria 
Municipal de Saúde.

Fornecedor: Promefarma Representações Comerciais 
Ltda

Empenho(s): 126/2021

Valor: 4.026,00

Avaré, 16 de março de 2021

ROSLINDO WILSON MACHADO

Secretário Municipal de Saúde

JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e 
instrução 02/95 item II e adita-mento 01/97 do Tribunal 
de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de 
alte-ração da ordem cronológica de pagamentos por se 
tratar de relocação, montagem e desmontagem de tendas 
modelo piramidal e fechamentos durante a realização de 
atendimento a pacientes do COVID-19 na EMAPA, tal 
quebra de ordem cronológi-ca se faz necessária para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Saúde.

Fornecedor: Selt Serviços de Estruturas e Locações 
Temporárias Eireli

Empenho(s): 3440/2021

Valor: R$ 1.504,00

Avaré, 16 de março de 2021

ROSLINDO WILSON MACHADO

Secretário Municipal de Saúde

JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e 
instrução 02/95 item II e adita-mento 01/97 do Tribunal 
de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de 
alte-ração da ordem cronológica de pagamentos por se 
tratar de serviço de monitoramen-to de alarme e câmera, 
tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para 
aten-der a Secretaria Municipal de Educação.

Fornecedor: Service Tecnologia em Segurança Ltda

Empenho(s): 538, 537, 541, 540/2020; 3679, 3680, 
3683, 3681, 3684, 3678, 3682/2021

Valor: R$ 92.250,00

Avaré, 16 de março de 2021

JOSIANE APARECIDA LOPES DE MEDEIROS



Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 SEMANÁRIO	
	 		           

Oficial Eletrônico       

avaré.sp.gov.br

Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

29

Terça-feira, 16 de março de 2021 Ano V | Edição nº 899

Secretária Municipal de Educação

JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e 
instrução 02/95 item II e adita-mento 01/97 do Tribunal 
de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de 
alte-ração da ordem cronológica de pagamentos por se 
tratar de serviço de monitoramen-to de alarme e câmera, 
tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para 
aten-der a Secretaria Municipal de Saúde.

Fornecedor: Service Tecnologia em Segurança Ltda

Empenho(s): 3685/2021

Valor: R$ 8.200,00

Avaré, 16 de março de 2021

ROSLINDO WILSON MACHADO

Secretário Municipal de Saúde

JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e 
instrução 02/95 item II e adita-mento 01/97 do Tribunal 
de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de 
alte-ração da ordem cronológica de pagamentos por se 
tratar de prestação de serviços informatizados de Gestão 
Pública, englobando cessão do direito de uso, instalação, 
implantação, treinamento, customização, migração, 
conversão de banco de dados do sistema legado para o 
novo sistema, adequação, suporte técnico, atualização 
tecno-lógica e assistência dos sistemas informatizados 
de gestão pública, tal quebra de or-dem cronológica se 
faz necessária para atender a Secretaria Municipal da 
Fazenda.

Fornecedor: Sigcorp Tecnologia da Informação Ltda

Empenho(s): 1346/2021

Valor: R$ 20.010,00

Avaré, 16 de março de 2021

ITAMAR DE ARAUJO

Secretário Municipal de Fazenda

JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e 
instrução 02/95 item II e adita-mento 01/97 do Tribunal 
de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de 
alte-ração da ordem cronológica de pagamentos por se 
tratar de aquisição de colchão com capa impermeável sob 
medida para uso nas camas hospitalares do Pronto So-
corro, tal quebra de ordem cronológica se faz necessária 
para atender a Secretaria Municipal de Saúde.

Fornecedor: SWC Informática e Papelaria Eireli

Empenho(s): 3686/2021

Valor: 10.460,00

Avaré, 16 de março de 2021

ROSLINDO WILSON MACHADO

Secretário Municipal de Saúde

JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e 
instrução 02/95 item II e adita-mento 01/97 do Tribunal 
de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de 
alte-ração da ordem cronológica de pagamentos por se 
tratar de fornecimento de gases medicinais (oxigênio e 
ar medicinal), armazenados em cilindros de alta pressão, 
des-tinado ao atendimento dos pacientes domiciliares 
(HOME CARE), bem como setor de ambulância, Pronto 
Socorro/UPA, SAMU e todas as unidades de Saúde, tal 
que-bra de ordem cronológica se faz necessária para 
atender a Secretaria Municipal de Saúde.

Fornecedor: White Martins Gases Medicinais Ltda

Empenho(s): 3366, 16449/2020

Valor: R$ 21.066,21

Avaré, 16 de março de 2021

ROSLINDO WILSON MACHADO

Secretário Municipal de Saúde



 SEMANÁRIO	
			            

Oficial Eletrônico       

avaré.sp.gov.br

Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

30

Prefeito: Joselyr B. Costa SilvestreTerça-feira, 16 de março de 2021 Ano V | Edição nº 899

Outros Atos

MUNICIPIO DE AVARE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
SAO PAULO 
46.634.168/0001-50
DECRETO  Nº 0006224/2021 
Data 15/03/2021 

Ficha Código Descrição Valor
SUPLEMENTAÇÕES

Fonte

12.000,00
FUNCIONAMENTO DE ESPACOS CULTURAIS
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

110200.1339230022089
339039000000

0001273
0111000

16.000,00
ASSISTENCIA TECNICA E EXTENSAO RURAL
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

140100.2060660012195
449052000000

0001493
0111000

TOTAL: 28.000,00
Artigo 2º - O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de:

Suplementação: R$ 28.000,00 (vinte e oito mil  reais )
ANULAÇÕES

Ficha Código Descrição ValorFonte

12.000,00
PROMOVER PROJETOS DE ARTE E CULTURA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 0111000339039000000

110200.13392300521010001313

11.000,00
DESENV.DO COOPERATIVISMO E ASSOCIATIVISMO RURAL
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 0111000339039000000

140300.20605600121990001503

2.000,00
MANUTENÇÃO DE ESTRADAS RURAIS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0111000449052000000

140300.20605600125020001517

3.000,00
MANUTENÇÃO PROGRAMA INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL DE BOVINOS
MATERIAL DE CONSUMO 0111000339030000000

140400.20602600125000001540

TOTAL: 28.000,00
Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data da publicação.

DAYANE PAES SILVA
CONTADORA

ITAMAR DE ARAUJO
SECRETARIO MUNICIPAL DA FAZENDA

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE
PREFEITO MUNICIPAL

                      Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O (A) PREFEITO MUNICIPAL DE AVARÉ, uso de suas atribuições legais.

DECRETA:
Artigo 1º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de  28.000,00, distribuidos as seguintes dotações:

DECRETO Nº  0006224/2021, de  15 março de 2021  -  0002421/2020.

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 1 of 1 E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDA



 SEMANÁRIO	
			            

Oficial Eletrônico       

avaré.sp.gov.br

Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

31

Prefeito: Joselyr B. Costa SilvestreTerça-feira, 16 de março de 2021 Ano V | Edição nº 899


		2021-03-16T09:14:18-0300
	Publicação Oficial do Município




